
 

1 
 

 
 
 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 6 – SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI – 
QUARTIERI E PARTECIPAZIONE 

SERVIZIO: EDUCATIVI 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 25 
REGISTRO GENERALE N. 1822 
IN DATA 26-07-2023 
 
UFFICIO: EDUCATIVI 
 
Oggetto: FONDO PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI, DEI SERVIZI 

SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI E DEI CENTRI CON FUNZIONE  EDUCATIVA E 
RICREATIVA - ANNO 2023. ACCERTAMENTO € 77.503,34IMPEGNO DI SPESA € 
75.000,00 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che, nel periodo di sospensione estiva delle attività scolastiche ed educative, le famiglie 
ricorrono per i propri figli ai centri estivi, che coinvolgono i minori in attività educative e ricreative e 
garantiscono spazi di socializzazione e l’inclusione dei bambini con disabilità; 
 
Visto il D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 85, 
recante "Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al mondo del lavoro” pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 153 del 3 luglio 2023 e, in particolare, l'articolo 42 
concernente "Istituzione di un Fondo per le attività socioeducative a favore dei minori e proroga di 
termine in materia di lavoro agile" prevede: 

• al comma 1, l’istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a favore dei 
minori con una dotazione pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023, destinato al 
finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023, 
anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri 
estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa 
che svolgono attività a favore dei minori. 

• al comma 2, un decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro 
delegato per la famiglia, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa 
intesa in sede di Conferenza Stato, Città ed Autonomie locali, da adottare entro novanta 
giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto sono stabiliti:  

a) i criteri di riparto delle risorse da destinare ai Comuni, ad esclusione di quelli che 
espressamente manifestano, annualmente, di non voler avvalersi del finanziamento, tenuto 



 

2 
 

conto dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne sulla base dell'ultimo censimento 
della popolazione residente; 

b) le modalità di monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati e quelle di 
recupero delle somme trasferite nel caso di mancata o inadeguata realizzazione 
dell'intervento.  

Dato atto che con circolare informativa ANCI Lombardia n.443/2023 inviata mediante PEC prot.n. 
1981 del 12 luglio 2023 si trasmetteva in allegato lo schema del decreto con il quale, in attuazione 
del sopra citato articolo  42, comma 1, del  D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 85, il Ministro per le pari opportunità e la famiglia, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha approvato l’elenco dei Comuni beneficiari 
del contributo economico; 

Atteso che il Comune di Como, per l’annualità 2023 e per le finalità di cui sopra, è destinatario di 
una somma pari a € 77.503,34; 

Preso atto che la Giunta Comunale, con propria Deliberazione n. 121 del 20 aprile 2023: 

 ha confermato di voler aderire all’iniziativa prevista art. 42 del decreto-legge 4 maggio 
2023; 

 ha approvato le linee di indirizzo per l’erogazione del contributo economico;  
 

Ritenuto pertanto di procedere all'utilizzo di tali risorse per le attività estive ricreative realizzate dal 
Comune di Como nell'anno 2023;  

 

Ritenuto di: 

a) accertare € 77.503,34 con imputazione al capitolo 20101012101 “Contributo ministeriale 
per il potenziamento dei centri estivi” del bilancio 2023/2025; 

b) di impegnare la somma complessiva di € 75.000, con imputazione al capitolo 11201042630 
“Trasferimenti correnti per organizzazione centri estivi” del bilancio 2023/2025; 

c) di procedere ad impegnare la differenza di € 2.503,34 a seguito di variazione al bilancio di 
previsione 2023; 

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che il programma 
dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio.  

Visti: 

- la Legge n. 328 del 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 

- la Legge Regionale n. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona 
in ambito sociale e sociosanitario”; 



 

3 
 

- le disposizioni di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 
- il D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 179 e 180, che dispongono in materia di 

accertamento e riscossione dell’entrata; 
 

- il vigente Statuto Comunale; 
 

- il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità per il triennio 2021/2023 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 25/3/2021; 

 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 20.01.2023 ad oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione finanziario 2023 – 2025”; 
 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 20.12.2022 ad oggetto “Approvazione 
della nota di aggiornamento al DUP 2023- 2025 e del Bilancio finanziario del triennio 2023 -
2025 e relativi allegati”; 

 
- il decreto Sindacale n. 18 del 28.04.2023 ad oggetto "Attribuzione incarichi di direzione 

delle strutture organizzative dell'ente con effetto dal 1° maggio 2023"; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art.107 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
 
Atteso che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Servizi Educativi e Sociali 
– Quartieri e Partecipazione, Dott.ssa Maria Antonietta Luciani, e che la stessa non si trova in 
situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi in relazione al presente atto; 
 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell'Ente, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 
78/2009 convertito in Legge 102/2009; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del TUEL 18.8.200, n.267 e 
dell’art.11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

- di prendere atto che il Comune di Como è destinatario di un finanziamento di €77.503,34 
rivolto al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri 
con funzione educativa e ricreativa rivolti a minori di età compresa tra 0 e 17 anni, da 
attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici 
e privati;  



 

4 
 

 
- di accertare l’entrata di €77.503,34, con imputazione al capitolo 20101012101 “Contributo 

ministeriale per il potenziamento dei centri estivi” del corrente bilancio: 
 

Anno Entrata Codice 
Bilancio 

Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo Codice 
Creditore 

2023 X 2.01.01.01.000 20101012101 Contributo 
ministeriale 
per il 
potenziamento 
dei centri 
estivi 

 
 
€77.503,34 65536  

 
 

 
- di impegnare l’importo complessivo di Euro € 75.000, con imputazione al capitolo 

11201042630 “Trasferimenti correnti per organizzazione centri estivi” del corrente bilancio, 
come segue:  

 
 

Anno Uscita Codice 
Bilancio 

Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo Codice 
Creditore 

2023 X 12.01-
1.04.04.01.001 

11201042630 Trasferimenti 
correnti per 
organizzazione 
centri estivi 

€ 75.000 

 

 
 

- di attestare che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;  

- di dare atto che, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., la presente 
obbligazione sarà esigibile nell’anno 2023; 
 

- di procedere alle successive liquidazioni previo ricevimento delle relative fatture, nonché 
delle relative verifiche contributive; 
 

- di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore Servizi 
Educativi e Sociali – Quartieri e Partecipazione, Dott.ssa Maria Antonietta Luciani, e che la 
stessa non si trova in situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi in relazione al 
presente atto; 
 

- di dare atto altresì che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione “Amministrazione Trasparente” in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013. 
 

 



 

5 
 

 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


